Epistole anselmi exhortorio

Misericordia sapientia et oes thezauri sapientie
et scientie in maria: hec non tam ad pedes
sed et ad caput domini sedes audiebat ab
ex ore eius: hec cōseruabat oia ab
angelorum et pastorum vel maiorum necnon ipsius
filii sui cōferens in corde suo. Nemo vni-
q[ue] sicut ista gustauit q[uod] suauis est domi-
nus. Inebriebat avertate dominus ei[us]
et torreto voluptatis eius potabat. Nec
mixtum apud eam uno inter erat fons vi-
te de quod manabat tanta pfectio utriusque
vite. Circa plurima vero martha occupa-
bat: circa vnu enim maria delectabat: q[uod]
vnu est necessarium plurima auferuntur:
vnu manet. Singulariter igit[ur] partem maria
elegit: pars marthe ei auferit. Jam enī
non erit sollicita ut munis et sicut pue-
ro cui oes ordies anglo: miistrat sicut
d[omi]no. Jam non turbabit fugiens in egyptum
cum eo a facie herodis q[uod] ipse ascēdit in ce-
lum: et herodes descendit in infernum a fa-
cie eius. Jam non turbabit erga plura: q[uod]
fecerunt suo filio iudei q[uod] oia subiecta sunt
ei. Jam filius marie a iudeis vel militi-
bus non flagellabit: nec occidet: q[uod] resur-
ges iam non mortuus: mors illi ultra non dñatur.
Pars autem marthe ei auferit: sicut bo-
no suo. Pars vero marie ei perficiet q[uod] non
auferet ab ea. Exaltata est enim super cho-
ros angelorum repletum est in bonis desi-
deriis suis: videt deum facie ad faciem si-
cuti est: gaudet cum filio in eternum: hec est
ps[ecundum] optima que non auferitur ab ea: cuius
et nos principes sumus et meritis et p[re]cibus
eius. Per iesum christum filium eius q[uod] vivit et
regnat cum deo per in unitate spiritus sancti
pro oia scola scolorum Amē. Explicit omelia
Epistole domini Anselmi archiepi cantu
ariensis exhortatoria ad suum auunculus
babite.

Seruus seruo/
ruz dei in beccesi monasterio
emanentium frater Anselm
fratri dilecto; filio desiderato; helmado

bene incepta feliciter perficere. Benedictus
deus a quo omne datum optimū: et omne
donū perfectum descendit: qui auertit oculos
tuos ne videantur vanitate: et erexit animam
tuam ad sequēdam virtutē. Restat igit[ur]
mi desiderare ut sedula sollicitudine per-
tractes: quod nemo mittens manū ad aratrum
et respiciens retro aptus est regno celorum.
Antiquus enim hostis tanto enixa non cessat
sabit inlūmodis te calliditatib[us] ihuadet
re quanto te videt studiosius laquos ei vel
leuadere. Sepe namq[ue] reducit ante me-
tis oculos q[uod] delectabilia sint ea in quibus
solitus es cōuersari: ut continuo subinfe-
rat q[uod] difficile sit assueta voluptate care
quia sit impossibile in quādam austero ri-
gore et rigida austeritate tota etate pse-
uerare: quatenus ex memoria assuete de-
lectationis plus horreat animus sobrie-
tate vite sublimioris: aliquā sub specie di-
scretionis singet se salubrius tibi. Et p[ro]p-
posueris cōsulere: ut scilicet prauitatem dese-
rens in clericali p[ro]posito religiose viue-
do velis persistere: ut per vite correctōrem
animā tuam possis salvare: nec per indis-
cretionem subreas onus quod non possis
portare. Quod si te ab intentione p[er]fec-
tioris vite nullatenus auerti posse cognouerit
quis tecum ire approbando p[ro]positum
se stimulabit: sed iuxta etiam laqueos po-
nere inlūmodos non cessabit. Alij quidē
hinc oblata opportunitate peccāti illinc sti-
mulatē temptatione suasionē callidus ad-
det huiusmodi. Tam bonū est quod decreui
stū facere ut quālibet immēritatem pec-
catorum possit destruere. Interim q[uod] satissa-
cere voluntati tue cur hesitas: cum cito si-
ue multa siue pauca peccata sint pariter
delenda non dubitas. Aliq[ue] vero taliter
conabitur decipe. Bonū quidē est quod vis
facere sed non oportet nisi cum tēpescē-
te lasciuia iuuenili: q[uod] pondus illi regulare
censure non tolerat ipsa maturitas
etatis religiose grauitati se cōtempnerat.
Quod si viderit te ita imbecillem ut impē-

Liber

diri tua possit intentio: si manifestetur:
omino conabitur: ut his a quibus retie-
ri aut vi aut amore aut aliquo persuasione pos-
sis: quilibet occasione publicet. Promit-
teret etiam quod si bonum quod intendis aliquam
differre volueris: multo fructuosius at-
que utilius facere hoc poteris: et pluriorum
salute quo sit tecum attrahes et cōmodo pe-
cunie monasterio pro future quam vndeque col-
leges quod est quod te leuitate et incōsiderata
acceleratōe temptabit arguere: quod te non
solum punitendo: sed et pignus punit-
endo indissolubili voto voluisti perstrin-
gere: cum nihilominus et fortassis melius ad
tempus libera posses voluntate perficere. Ad
hec omnia carissime quid respondendum
sit velle aliquo diffusus scribere: nisi lex
epistole cogeret me breuitatem non excedere.
Breue igitur et veram amici tui suscipe etra
ista cōsilium. Qui putat voluptate scilicet
carepe: et in exercitio perseverare statutum ni-
mis austernus et impossibile nonque gustabit
tempus sit non seruire sed impare virtus pro
amore et spem celestis regni laudandum
et delectabile. Qui putat melius sibi esse
in habitu clericali religiose vivere quam in
ire monachice vite: pondus imprudente
cōsideret per totum mundum quanto hylaritate
vtriusque sexui omni erati: omni generi hominum
sit pondus illud cōtabile. Sciat etiam:
quod valde difficulter est intra seculares per
liberam voluntatem quam intra claustrum mona-
chorum sub disciplina custodire vite sancti-
tatem. Non dico nūc quod propositū vite inter
oēs vitas altiorē gradū cōtingat hu-
militatis quem altior sequitur exaltatio: nisi
quod nullus ut melius vivat monachi pro-
positū deserit: et oē genus hominum ad
monachitā vitā ut magis do per inquiet
cōcurrat. Qui peccatis additū peccata:
quod peccatorum homin expectat remissionem
amando peccatorum probat se non amare: et ideo
non mereri peccatorum absolutionem. Qui
dissent in futuram et forsitan non futuram
etate suā vitā corrigere: certum bonum di-

mittit pro dubio et cōtemnēdo quod perdit:
probat se non amare quod expectat: et meret
non accipere. Qui certus non est se tante eē
cōstantie: ut nullo modo possit flecti a bo-
no proposito: oīno celet bonam voluntatem
ut non nisi cum in opus exit appareat in pu-
blico. Qui bonum quod vult facere ut melius
fiat dissent: bonum est si melius certus
est. Quod si melius bonum dubium est: et pene
minus bonum: minus est damnosum et in-
recupabile: cōsiliū est ut acceleret facere
bonum minus: ne minus expectando ma-
ius non faciat maius nec minus. Qui iudicat
leuitatem voto se ligare ad faciēdū
quod bonum est ut iam non sit liber ad non
faciēdū: iudicet doctore leuitatis illius
quod dicit: voulere et reddite. Nullatenen-
sē reprehendens est: qui quod bonum est vo-
lit: sed qui non reddit quod voulit. Certum
quippe est: quia quod bene voulit: ipso voto
deo placet. Qui ergo aliquid boni vo-
lit non peniteat quod fecit vnde deo place-
at: sed festinet reddere quod voulit: ut plor-
placeat. Hec filii carissime cōsilia: has cō-
solationes in prōsenti maxime tibi necessa-
rias iudicauit: hec paterna sollicitudine
ego quem patrem et cōsiliariū non mea vo-
luntate: sed tua voluntate elegisti dicta-
ui. Hec interim reminisci non desinas: do
nec quod deo inspirante voulisti: ipso ad
iuuāte perficias. Vale desiderate cordi
meo et festina satisfacere de te desiderio
meo quod vtrinā facere placeat oīpotēti deo
Item alia eiusdem de contemptu se-
culi: et eterni desiderio regni.

Dominō et amico carissimo hugo-
goni inclusō: Frater anselmus
dictus abbas becci: a malis ex-
cludi: si bonis includi. Duo viri layci nu-
per ad me venerū: dicentes se a vestra
dilectōe missos: quatenus ex nostra ex-
hortatione aliquid assumerent: vnde se
ad patrie celestis amorem ascenderent.
Per quos etiam ut referebāt postulat
ut aliquid a me bēneiter scriptū accipe-

De contemptu seculi

retis, vnde secularium hominum mentes vos aderunt ad huius seculi contemptum: et enim regni desiderium incitaretis. Quod tamen meius pro vos efficere potestis quanto liberius hauritis vite dulcediem celestis. Nam quod ego quasi a longe intueor vos gaudi sentitis: et ego quod mente ieuna ore ruminio: vos cordis affectu glutitis. Quod enim ego de sancte vite rectitudine vtcung intelligo: vos operibus tractatis: et quod ego vtcung loqui possim vos faciendo gauditis. Quotum ergo satur suauius quam ieunus eructat: tam dulcissima vestra comunitio quod persuadere nimirum inculcat. Sed quoniā vestre aliquid negare nequeo voluntati: quoniam hoc quod a me petitis in latitudine sancte scripture multo melius inueniatis: tamē dicam aliqd sum petitōem vnam ne me velut eius contemptore arguatis. Sicutaque aliquem illitteratum et quod altiora non possit capere ad beatitudinis eterne desiderium existimo. posse mutari: frater carissime regnum celorum clamat deus se habere venale. Quod quidē regnum celorum tale est ut eius beatitudinem et gloriam: nec oculus hominis mortalibus possit videre: nec auris audire: nec cor cogitare ut tamē aliquomodo illud possis cogitare: quoniam ibi regnare mereuerit quocquam ipse volet: hoc erit in celo et in terra: quicquid vero nolet: non erit in celo nec et in terra. Tanta enim erit dilectio intra deum et eos qui ibi erunt et intra seipos inuicem: ut oculi inuicem diligant: sicut seipos: sed plus amem oculi deum quam seipos. Et propter hoc nullus ibi volet: nisi quod deus: et quod volet unus: hoc volent oculi: et quod unus vel oculi: hoc ipsum volent deus. Quapropter quicquam unusquisque volent hoc erit et de seipso et de oibus alijs et de tota creatura et de ipso deo. Et sic singulariter erunt perfecti reges: quod quod singuli volent hoc erit: et oculi simul cum deo unus rex et quasi unus homo: quod oculi unus volent: et quod volent erit. Hanc mercede clamat

deus de celo se habere venalem. Si quis querit: quo p̄cio: respōdet illi. Non indiget terreno p̄cio qui vult dare regnum in celo: nec aliquis potest deo dare quod non habeat: cuius est totū quicquid est. nec tamē dat deus tantā rem sine omni p̄cio. quia non dat illam non amāti. Nemo enī dat quod carum habet: illi cui carum non est. Quod ergo deus tua re non egere: nec dare debet tantā rem contēpenti amare illam non querit nisi amo: em sine quod dari non debet. Da ergo amore: et accipe regnum: ama et habe. Denique quoniā regere in celo non est aliud quam sic glutinare cum deo et cum oibus sanctis angelis et hoib⁹ per dilectionem in una voluntate: ut omnes utantur simul una potestate: ama deum plus quam teipsum: et iam incipis tenere quod ibi perfecte vis habere. Concordia cum deo et hominibus: si tamen ipsi a deo non discordent et iam incipis cum deo et cum omnibus sanctis eius regnare. Nam fīm quod tu concordabis in omnem cum deo et cum hoib⁹ in voluntate illorum: concordabit tunc deus et omnes sancti tecum in tua voluntate. Si ergo vis esse rex in celo ama deum et homines sicut debes et mereberis esse quod optas. Hunc amorem non poteris habere perfectum nisi euacaueris cor tuum ab omni alio amore. Quippe sic est de corde hominis et de his amore quod de vase et oleo. Nam sicut vas quantum magis habet aquam aut alijs similem liquorē tanto minus capit oleum ita cor inquit occupat alio amore: intento excludit istum. Est et aliud: quia sicut fetor est prius odori et tenebre lucis: sic oīs alius amor huic amori. Sicut igitur contraria nūc simul integre conueniunt: sic nec iste amor cum illo alio amore in uno corde. Hinc est quod qui cor suum implet dilectione dei et primi nihil aliud volunt: nisi quod deus vult: aut quod vult alii homo tamen si non sit contra deum. Hinc est: quod in statu orationibus et celestibus colloquiis et cogitationibus: quia dulce est illis de-

3

Liber

siderare deum: et loqui et audire: et cogitare de illo: quem in sanctu amant. Hinc est quod gaudent cum gaudientibus: silent cum silentibus: miserentur miseris: donant indigentibus: quia alios homines tanquam se ipos amant. Hinc est quod contemnit diuitias: potestates: voluptates: et honorari et laudari. Qui enim hec amant: sepe faciunt aliquid contra deum et contra preceptum. Sic enim ex his duobus preceptis universa lex pendet et prophete. Qui ergo vult illuz amorem habere perfecte quam regnum celorum emittat: amerit contemptum: paupertatem: labore: subiectiones: sicut sancti viri faciunt. Sic enim qui se humiliat exaltabitur. Breuiter hec vobis carissime sicut postulastis dixi: sed in hoc expositione prudenter vera multa proferre poterit: quam dixi. Si tamen de plenitudine beatitudinis eterne a me aliqd latius dictum factitas vera legere voluerit in fine libelli mei qui prologion appellatur ubi de pleno gaudio tractauit: reperire hoc poterit. Valete et orate pro me. Ide de sacramentis ecclesie quod uno modo sunt universi. Et diversis modis in diversis locis tractatur.

Dominu et amico walerando gratia dei Nuwenburgensi venerabilis epo. Anselmus seruus ecclesie cantuariensis. Salute. seruitum: orationes dilectionis affectus. Gaudeo et gratias ago deo quod sicut scribitis glorificat eum in vobis catholica ecclia: quoniam in veritate imitatio diuine bonitatis appareat gratia et deo pape pascalis amicitia habetis et familiaritatet ut iam mihi liceat veram amicibiliter salutare sanctitatem. Quod vestra sublimis humilitas me compatimenter: et vocat motu: non in me accipio: quoniam nihil in me: cur hoc dici de me debet at intelligo. Non tam debo esse ingratus vestre benignitati quod hoc facit abundantia veritatis erga me voluntatis. Solem enim sepe sentire meliora de his quos diligimus quam ipsi mereantur. De laude igitur que ad me non petinet cor meum non

glossat. Sed de dilectione que semper amanda est gratias agendo letat. Querit vestra reverentia de sacramentis ecclie quomodo uno modo sunt universi: sed diversis modis in diversis locis tractantur. Utique si per universam eccliam uno modo et concorditer celebrantur: bonum est et laudabile. Quoniam tamen sunt multe diversitates: que non in summa sacramenti necessitate in virtute eius aut fide discordant: neque oes in una consuetudinem colligi possunt: estimo eas potius in pace concorditer tollerandas quod discorditer cum scandalo demandandas. Habemus enim a sanctis patribus: quod si unitas seruaf caritatis: in fide catholica nihil officit consuetudo diversa. Si autem queritur unde iste nata sint consuetudinum varietates nihil aliud intelligentia in aptitudine tamen et decencia administrationis non concordant: quod enim unus aptius esse iudicat. alius sepe minus aptum existimat. Neque in huiusmodi non consonare puto ab ipsis rei veritate exorbitare. Namque quod alij in sacrificando corpe et sanguine domini singulas cruces singulis faciunt ab initio in causatione alij solummodo singulas singulis universi gildatim nominatur panis vel corpus: et singillatim calix vel sanguis ubi vero oblationem vel hostia nostra: una crucem ambo bus faciunt. quoniam sicut unus est christus qui secundum obtulit pro nobis: ita una est oblationem et una hostia in pane et vino quod offerimus: non video istos magis in hoc discordare a christo qui singillatim utique benedixit quoniam oes illi discordant: quod calicem post cenam non sacrificant sicut christus fecit: neque semper ad vesperam sicut christus fecit et qui utrue simul uno nomine vocant oblationem vel hostiam quod christus non fecit. unde possumus colligere: quod a nobis in unicum in huiusmodi actione: seruata rei veritate possimus esse dissimiles. siue reprehensione cum ab ipso auctore ips-